

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

ODŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-  
towy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach. ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 119

Katowice, piątek 23-go maja 1930.

Rok 29

Prezydent Rzplitej konferował z min.  
robót publicznych.

Warszawa. Pan Prezydent Rzplitej przyjął dziś po południu na audjencji ministra robót publicznych Matakiewicza.

Marsz. Piłsudski przyjął szefa sztabu Finlandji.

Warszawa. Marszałek Piłsudski przyjął w środę na specjalnej audjencji szefa sztabu armji finlandzkiej, płka Walenniusa. Ponadto p. Marszałek przyjął o godz. 12.15 attache wojskowego Rumunji, podpułk. Constantina, o godz. 13.30 szefa wojskowej misji morskiej Coliera, a następnie attache wojskowego Szwecji, majora Milquista.

Bezrobocie w Polsce zmniejszyło się poważnie.

Warszawa. Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy z ostatniego tygodnia, sprawozdanie z rynku pracy za czas od 10 do 17 kwietnia wykazuje 252.676 bezrobotnych, rejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy. W stosunku do zeszłego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmniejszyło się o 10.729 osób.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie zakazów przywozu.

Warszawa. W odpowiedzi na wystąpienie rządu polskiego do rządu Rzeszy o przeprowadzenie w dniu 21 b. m. rozmów między Polską a Niemcami, mających na celu umożliwienie Polsce ratyfikacji międzynarodowej konwencji w sprawie zniesienia zakazów i ograniczeń przywozu i wywozu, rząd niemiecki zgodził się na rozpoczęcie tych rozmów w terminie 23-go maja b. r. Rząd polski przychylił się do zaproponowanego przez stronę niemiecką terminu i w czwartek przedstawiciele rządu polskiego udają się w tej sprawie do Berlina.

Ratyfikacja traktatu handlowego z Polska.

Berlin. Omawiając możliwość wniesienia na sesję nadzwyczajną sejm polskiego sprawy ratyfikacji traktatu handlowego polsko-niemieckiego, „Berliner Tageblatt“ wyraża życzenie, ażeby Reichstag czempredzej ratyfikował traktat handlowy z Polska, który przedłożony zostanie na plenum parlamentarnem w pierwszej połowie czerwca.

15 milionów dla kapitalistów i obszarników.

Berlin. Sejm pruski przyjął we wtorek po dłuższej debacie wniosek partji rządowej, przewidujący wstawienie do pruskiego budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych sumy 15 milionów marek na cele funduszu pogranicza wschodniego.

Akcje reparacyjne pokryte 156-krotnie.

Paryz. Wedle informacji z kół miarodajnych emisja 16.000 akcji francuskiej transzy Banku Wypląt Międzynarodowych pokryta została 156-tą.

## Otwarcie Sejmu śląskiego w dniu 27. bm.

Katowice. Polska agencja telegraficzna podaje następujące zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Sejmu Śląskiego:

Na podstawie art. 21 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r., zawierającej statut organiczny Województwa Śląskiego (Dz. U. R. P. Nr.

73 poz. 497), zwołuje Sejm Śląski do miasta Katowic na dzień 27 maja 1930 r.

Warszawa, dnia 20 maja 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej  
(—) Mościcki.  
Prezes Rady Ministrów  
W. Sławek.

## „Oczekujemy dnia porachunku“ — grożą hitlerowcy.

Gdańsk. Wczoraj wieczorem odbyło się tu w przepelnionej publicznością olbrzymiej hali strzelnicy zebrań niemieckiego stronnictwa socjalno-narodowego, na którym przemawiał poseł tej partji do parlamentu Göring. W pierwszej części swego przemówienia poseł Göring zajmował się W. M. Gdańskiem. W drugiej części

omówił wewnątrzno-polityczne zadania narodowych socjalistów oraz zagraniczną politykę Rzeszy, potępiając rozbrojenie Niemiec, podpisywanie traktatów o odszkodowanie itd. Przemówienie swoje zakończył poseł Göring słowami: Oczekujemy dnia porachunku, wówczas zerwiemy kajdany i stanimy się wolnym narodem.

## Przed nowymi wyborami do Izby gmin w Anglii?

London. Agencja Reutersa donosi, że premier Mac Donald postanowił na posiedzeniu czwartkowym położyć kres atakom skrajnej lewicy Labour Party. Prawdopodobnie Mac Donald zażąda zwykłego votum zaufania i zawiadomi swą partję, że w razie jeżeli votum zaufania nie będzie uchwalone i rezolucja ministra Mo-

sley'a, dotycząca sposobu traktowania przez rząd kwestji bezrobocia, wycofana, doradzi królowi natychmiastowe rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Jak wiadomo, z rezolucją ministra Mosley'a nie godzi się premier Mac Donald, wskutek czego minister Mosley zgłosił dymisję.

## Min. Mosley podał się do dymisji.

London. Sir Oswald Mosley, jeden z ministrów mianowany w związku z koniecznością załatwienia kwestji bezrobocia, podał się do dymisji. Dymisja Mosleya nie była nieoczekiwaną, ponieważ, jak wiadomo, rząd odrzucił niedawno niektóre jego zalecenia.

London. W związku z dymisją ministra Mosley'a donoszą następujące szczegóły, dotyczące jego osoby: Jest on jednym z młodszych i czynnych Labourpartystów. Kilka lat temu wywołał

sensację, opuszczając szeregi konserwatystów i przystępując do partji Pracy. Żona Mosley'a, która jest córką lorda Curzona, bierze wybitny udział w działalności politycznej partji Pracy.

1 milion 739 tysięcy bezrobotnych w Anglii.

London. Liczba bezrobotnych w dniu 12 b. m. wynosiła 1.739.500, czyli była wyższa o 27.504 od liczby z poprzedniego tygodnia i o 644.838 większa od liczby bezrobotnych w roku ubiegłym.

## 37 dzieci choruje po szczepionce przeciwgruźlicznej.

Berlin. Z Lubeki donoszą, że dotychczas zmarło 19 dzieci zakażonych preparatem przeciw-gruźliczym dr. Callmeta. Pozatem choruje jeszcze 37 dzieci, z których 8 znajduje się w stanie bardzo groźnym.

Natychmiast po nadejściu wiadomości z Lubeki o wypadkach śmiertelnego zakażenia po zastosowaniu środka dr. Callmeta, berliński urząd zdrowia przystąpił do zbadania, jak podziałał ten preparat w Berlinie. Dotychczas nie udało się stwierdzić żadnego wypadku szkodliwego. W Berlinie wydany został zakaz także dalszego stosowania tego preparatu.

Urząd zdrowia Lubeki zbiera materiały dla szczegółowego przedstawienia przebiegu tej epidemji wśród dzieci. W związku z wypadkami w Lubecie odbyły się narady w ministerstwie Spraw Wewnętrznych Rzeszy. Wypadki w Lubecie mają znany odźwięk w Reichstagu w formie interpelacji.

Z Amsterdamu donoszą, że inspektor do spraw zdrowia dr. Tuntler otrzymał propozycję zbadania w Lubecie wypadków zachorzeń i śmierci wśród niemowląt, zarażonych preparatem Callmette'a.

## Nawrót do hakatyizmu w Niemczech.

Niezależna prasa niemiecka odnosi się z poważnymi zastrzeżeniami, a nawet wprost nieprzychylnie, do rządowych projektów bezproduktywnego wyrzucania nowych setek milionów marek złotych pod pozorem, że chodzi tu o obronę i udzielenie pomocy zagrożonej, jakoby na wschodzie niemieckim, prasa ta, zupełnie słusznie, określa takie postępowanie rządu jako politykę subwencyjną. Jednakowoż w krytyce swej nie urzwał, zdaniem naszym, najważniejszego momentu. Mianowicie nie ocenia, jakby należało, moralnej strony uchwalenia przez parlament Rzeszy tych olbrzymich funduszy.

Niewątpliwie bowiem napychanie złotem kieszeni jednostek lub też szczególnie uprzywilejowanych warstw społeczeństwa, dlatęgo, ażeby stały one na straży „interesów“ niemieckich, doprowadza do ogólnego znieprawienia moralnego.

Pod tym względem republikańskie czynniki rządowe zapędzają się nawet dalej, aniżeli miało to miejsce za czasów cesarstwa. Wówczas to hakatyizm był wprawdzie urzędowo popierany, a funkcjonariusze publiczni za swą „gorliwość“ otrzymywali specjalne dodatki, jednakowoż ogół społeczeństwa niemieckiego, w prowincjach wschodnich nie korzystał z żadnych zapomóg hakatystycznych i nie był przekupywany. Poza tem głośny „Ostmarken-Verein“ nie rozporządzał takimi sumami, jakie dziś uchwała parlament Rzeszy dla pogłębiania przeciwieństw i rozdziewięków narodowościowych na niemieckim wschodzie.

Więcej nawet! O ile za czasów cesarstwa działalność kolonizacyjną hakatystów uważano za coś przejściowego, to obecnie gdy istnieje Republika nie słycać nawet głosu za reformę rolną i zapanował zdaje się pogląd, że popieranie partyjnych towarzystw kolonizacyjnych może rozwiązać w Niemczech problem agrarny, którym przecie zainteresowany jest bardzo poważnie przede wszystkim chłop niemiecki. Nic dziwnego, że z takiego stanu rzeczy zadowoleni są junkrzy wschodnio-pruscy i gotowi są nawet uznać ustrój republikański, byleby tylko utrzymywały się w dalszym ciągu bałamuctwa nacjonalistyczne i nikt nie wystąpił z żądaniem odebrania im źle gospodarowanych wielkich obszarów rolnych.

Tak to mają się sprawy pod rządami republikańskich nowobogackich, różnych demokratów, a nieraz i socjalistów, którym imponuje fakt, że zostali wreszcie ministrami. Taka to jest „nowopruska“ polityka w stosunku do warstw pracujących i w stosunku do mniejszości narodowych. Czy mogą odnieść jakiś skutek, w tych warunkach, nawoływania bardziej uczciwych niemieckich polityków do pogłębienia idei wolnościowych?

Płyną setki milionów marek, budzą się apetyty, każdy chciałby brać i tak powstaje, ku zgorszeniu ogółu, walka o podział łupu. Pieniądze, ściągają











# LUNA-PARK na Targu Katowickim Park Kościuski

komunikuje, że z dniem 22. b. m. t. j. od czwartku czynny będzie codziennie od godziny 5-tej, w niedzielę i święta od godz. 12-tej w południe do godz. 11-tej w nocy.  
Ceny wejść: 50 gr i 30 gr.

## Ambasador v. Dirksen pozostaje w Moskwie.

Berlin. Biuro Wolffa donosi: Jak informują z miarodajnych źródeł, pogłoski w prasie niemieckiej co do mającej nastąpić zmiany na stanowisku ambasadora niemieckiego w Moskwie, nie są zgodne z prawdą.

## Nadburmistrz Böss zwolniony ze służby.

Berlin. W sprawie przeciw nadburmistrzowi miasta Berlina Bössowi, oskarżonemu o popełnienie całego szeregu nadużyć i defraudacji wydał sąd dyscyplinarny wyrok, który zarzuca m. innymi Bössowi, że przez swoje

## Min. Thomas o katastrofie bezrobocia na całym świecie.

Londyn. We wtorek w głosowaniu po debacie nad sprawą bezrobocia większość głosów, oddanych za rządem, spadła do 15-tu, wskutek powstrzymania się od głosowania członków liberalnych i 15-tu członków lewego skrzydła Labour Party.

Stronnictwu konserwatywnemu w ataku przeciwko rządowi, przewodził Neville Chamberlain. Mówca wskazywał na wielce ujemne skutki wahań cen na rynkach światowych, uskarżając się przytem na znaczne opodatkowanie przemysłu, i niepewność, spowodowaną w życiu gospodarczym przez politykę fiskalną rządu, oraz holdowanie zasadom wolnego handlu, wskutek czego daje się we znaki coraz dotkliwiej dumping eksporterów zagranicznych.

Na zarzuty te minister pracy J. H. Thomas, oświadczył, że wzrost bezrobocia należy przypisać spadkowi cen na rynkach światowych i przytoczył szereg przykładów zagranicznych, wykazując, że ochronny system fiskalny nie daje nigdzie gwarancji dobrobytu.

Thomas podał, że w lutym r. b. w samych Niemczech było 3.365.000 bez-

robotnych, t. j. prawie o milion więcej, jak przed rokiem. W Stanach Zjednoczonych około 21% członków Federacji Pracy — jak oświadczył przewodniczący tej Federacji — jest bez chleba. W amerykańskim przemyśle budowlanym 42% ludzi, zatrudnionych w tym przemyśle, pozostaje już bez pracy od kilku miesięcy; w Japonii zamknięto w ubiegłym tygodniu 935 fabryk; w Australii, mimo systemu ochronnego, 14% robotników zarejestrowanych w związkach zawodowych pozostaje bez pracy, a w Kanadzie 10%.

Problem bezrobocia jest zatem bolączką światową. Przechodząc następnie do projektów rządowych odpreżenia na rynkach pracy, Thomas podał do wiadomości, że rząd przystępuje do rozszerzenia pomocy kredytowej dla przemysłu, rolnictwa i innych warsztatów wytwórczych. Na ten cel rząd przeznacza w chwili obecnej 95 milionów funt. szt. Z sumy tej finansowane będą roboty na drogach publicznych, liniach kolejowych, dokach, elektrofikacji i inne.

## Z ostatniej chwili

### Zjazd inspektorów pracy.

Katowice. W czwartek rozpoczyna się tu obrady zjazdu okręgowych inspektorów pracy z całej Polski. W zjeździe weźmie udział wszyscy inspektorzy pracy na Śląsku. Na zjeździe wygłoszone będą m. in. referaty na następujące tematy: zimnica u górników, oświetlenie w zakładach pracy, bezpieczeństwo pożarowe zakładów pracy, bezpieczeństwo pracy w rolnictwie i inne. Uczestnicy zjazdu zwiedzą kilka typowych zakładów przemysłowych, na Śląsku. Zjazd potrwa prawdopodobnie trzy dni.

Katowice. W związku z rozpoczynającym się 22 maja br. zjazdem okręgowych inspektorów pracy, przybywa jutro rano do Katowic Minister Pracy i Opieki Społecznej p. Prystor.

### Będą zatrudniani tylko robotnicy miejscowi.

Do Wydziału Pracy i Opieki Społecznej Województwa Śląskiego zgłosiła się w śróde delegacja bezrobotnych, która podawszy kilka wypadków rzekomego zatrudnienia przy pracach, prowadzonych przez prywatne firmy, osób z innych dzielnic, domagała się interwencji władz w tej sprawie.

Naczelnik wydziału pracy i opieki społecznej dr. Chełmski przyrzekł rozpatrzyć przedłożone mu postulaty bezrobotnych, oraz interwenjować we wspomnianych firmach prywatnych, o ile podane mu fakta będą prawdziwe.

Przyjmując to oświadczenie do wiadomości, delegacja opuściła wydział pracy i opieki społecznej.

występki w urzędzie i poza urzędem okazał się niegodnym zaufania, jakim obdarzał go ogół. Z powodu wyroku sądu Böss został natychmiast zwolniony ze służby.

## Ze Śląska Opolskiego

### Zmiany w duchowieństwie.

Przeniesieni odnośnie ustanowieni zostali: Ks. proboszcz Karol Böhm, w Dolnie proboszczem w Biedrzycho-wicach (pow. prudnicki). Ks. proboszcz Karol Leszczyk w Bienkowicach równocześnie administratorem w Sudole. Ks. kapelan Leon Golisch w Kamenz kapelanem w Toszku.

Zmarł w dniu 10 maja br. ks. proboszcz Paweł Lopatta w Sudole (pow. raciborski).

Wolne probostwo w Sudole (dekanat tworkowski), w Zawadzie Książęcej (dekanat raciborski).

### Z Bytomskiego.

W jesieni ubiegłego roku, jak wiadomo naszym czytelnikom, zawaliła się część murów znajdującej się w budowie pływalni w Bytomiu, na promenadzie. Natychmiast przerwano wszelkie prace około budowy pływalni i dopiero teraz budowa ma być dalej prowadzona. Pozostałe ruiny będą podane dokładnej rewizji, a w razie, gdyby okazały się za słabe, budowa zostanie od nowa rozpoczęta.

Gmina Bobrek-Karb buduje naprzeciwko kościoła dom mieszkalny dla robotników. Koszta budowy wynoszą 225 tysięcy marek. Ogółem powstanie 37 pomieszczeń. Roboty budowlane postępują szybko naprzód.

W niedzielę, dnia 25 maja b. r. odbędzie się w Bytomiu przedstawienie opery „Carmen”, urządzone przez Teatr Polski w Katowicach.

### Z Zabrskiego.

W ubiegłym tygodniu została zamordowana 33-letnia żona rzeźnika Siekiera, zamieszkałego w Zabrze przy ulicy Łakowej. Złoty jej znalazł w mieszkaniu. Obok niej leżał ciężko okaleczony 25-letni towarzysz masarski Jerzy Sigulla. Prawdopodobnie S. zabił toporem najpierw Siekierową, a następnie sam zranił się śmiertelnie. Przyczyną zbrodni była prawdopodobnie zazdrość.

W piątek 16 maja odbył się w Zabrzu pogrzeb czterech nieszczęśliwych ofiar katastrofy na kopalni „Konkordia”. Olbrzymich rozmiarów orszak pogrzebowy wyruszył z szpitala knapszafowego do kościoła św. Andrzeja. W pogrzebie brali udział przedstawiciele rządu, władz miejscowych, duchowieństwo z wszystkich kościołów i klasztoru OO. Kamilja-

nów. W kościele ks. prob. Zwior odprawił kondukt, nabożeństwo żałobne oraz wygłosił wzruszającą egzortę. Szczatki nieszczęśliwych złożono w wspólnym grobie.

### Z Strzeleckiego.

Fabryka perkalu w Strzelcach przeszła na własność pewnego banku holenderskiego za cenę 3 milionów marek.

Wjechał na drzewo przydróżne w Ujeździe pewien samochód przy wymijaniu rowerzysty. Wóz został doszczętnie rozbity. Z pod gruzów wydobyto ciężko okaleczonego szofera. Rowerzysta odniósł tylko lekkie zadraśnięcia.

Zakłady przemysłowe hrabiego Schaffgotscha otrzymały amerykańską pożyczkę w wysokości 5 milionów dolarów na budowę wielkiej koksowni o 120 piecach w pobliżu Zdzieszowic. Roboty ziemne zostały już rozpoczęte. Koksownia ma być uruchomiona już w przyszłym roku.

### Z Raciborskiego.

W tak zwanej „kominiarskiej karczmie”, znanej w Raciborzu i okolicy jako miejsce wycieczkowe, przyszło do ciężkiej bójkii w czasie zabawy tańecznej. Awanturników usunięto jednak ze sali. Na drodze, prowadzącej do Pawłowa atoli bijatyka przybrała tak wielkie rozmiary, że musiano zawezwać z Raciborza oddział policji. Śmiertelne rany w szyi i głowie od pchnięć nożami odnieśli robotnicy Piechaczek i Cyranek z Raciborza. Policja aresztowała czterech głównych sprawców krwawej bijatyki i odstawiła ich do więzienia policyjnego w Raciborzu.

W ubiegłych dniach zniszczył pożar dom mieszkalny asystenta pocztowego Franciszka Czogali w Szumiradzie. Pomimo wszelkich wysiłków nie można było nic uratować. Sa poszlaki, że ogień został podłożony.

### Z Kozieleckiego.

Pod koniec zeszłego tygodnia wybuchł pożar w zagrodzie Emanuela Franka w Większycach. W krótkim czasie spłonęła stodoła i wszystkie inne zabudowania gospodarskie. Przyczyny ognia nie stwierdzono.

Dnia 15 bm. obchodził robotnik rolny Jan Kusz w Bierawie 90-tą rocznicę swych urodzin. Kusz jest najstarszym obywatelem wsi i mimo podeszłego wieku cieszy się jak najlepszym zdrowiem.

W Białą Niedzielę przystępowały dziatki w Starym Koźlu, w liczbie 62, po raz pierwszy do Stołu Pańskiego. Z tych uczęszczało na polską naukę przygotowawczą 39, co świadczy, że Starokożlanie nie zapani się swego pochodzenia polskiego i szanują język ojczyzny oraz przykazania Boże.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na miesiąc czerwiec 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnos Ślązak lub Gонец Śląski	Katowice	miesiąc czerwiec 1930 r.	3.00	0.36	3.36

Imię, nazwisko : dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc czerwiec 1930 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko : dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

## PROGRAM RADJOWY.

Piątek, 23 maja 1930 r.

Katowice, fala 408,7 m.: 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z wieży Marjańskiej w Krakowie. — 12.05 Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10 Komunikat meteorologiczny. — 16.00 Komunikaty. — 16.20 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Transmisja odczytu z Krakowa. — 17.45 Muzyka lekka. — 18.45 Rozmaitości. — 19.05 Codzienny odcinek powieściowy. — 19.20 Intermezzo muzyczne. — 19.30 Odczyt „Ze świata przyrody”. — 19.58 Sygnał czasu. — 20.00 Komunikaty Związku Młodzieży Polskiej. — 20.05 Komunikaty sportowe. — 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. — Po koncercie komunikat meteorologiczny i ostatnie wiadomości. — 23.00 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

Warszawa, fala 1.995,3 m.: 11.30 Przegląd prasy krajowej. — 12.10 Muzyka lekka i taneczna. — 15.20 Przegląd wydawnictw periodycznych. — 16.45 Muzyka z płyt gramofonowych. — 17.45 Muzyka lekka. — 19.10 Giełda rolnicza. — 20.05 Pogadanka muzyczna. — 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii. — Po koncercie komunikaty.

Kraków, fala 314,1 m.: 11.30 Przegląd prasy krajowej z Warszawy. — 12.05 Koncert z płyt gramofonowych. — 16.00 Pieśni majowe z wieży Marjańskiej. — 16.20 Pogadanka dla rodziców i wychowawców. — 16.45 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.45 Koncert z Warszawy. — 20.00 Hejnał z wieży Marjańskiej. — 20.15 Koncert symfoniczny z Warszawy. Następnie komunikaty. — 24.00 Hejnał z wieży Marjańskiej.

Poznań, fala 336,3 m.: 13.05 Koncert gramofonowy. — 14.00 i 14.15 Giełdy i komunikaty rolnicze. — 17.45 oKncert z Warszawy. — 20.15 Koncert symfoniczny z Warszawy. — 22.30 Sygnał czasu i komunikaty. — 22.45 Muzyka taneczna.

Wrocław, fala 325 m. Głiwice, fala 253 m.: 16.30 Muzyka kameralna. — 19.05 Koncert chóru męskiego. — 20.10 Koncert radjoorkiestry. — 20.30 Słuchowisko „Rewolucja w Chinach”. — 21.30 Audycja wokalna.

Berlin, fala 475,4 m.: 14.00 Płyty gramofonowe. — 16.30 Koncert popularny orkiestry. — 18.00 Recital skrzypcowy. — 18.20 Wydarzenia społeczne. — 19.30 Koncert popularny. — 21.00 Recytacje „o szelmach i włóczęgach”. Następnie muzyka taneczna. — 0.30 Muzyka lekka i taneczna.

Wiedeń, fala 519,9 m.: 11.00 Płyty gramofonowe. — 12.00 Orkiestra. — 15.30 Płyty gramofonowe. — 16.30 Soliści. — 17.00 Kompozytorzy austriacy. Następnie jazzband.

## TEATR I SZTUKA.

### TEATR POLSKI W KATOWICACH.

#### Repertuar.

Czwartek, dnia 22 „Carmen” o godzinie 19.30.

Piątek, dnia 23 bm. „Kres Wędrówek”, występ J. Węgrzyna o godz. 19.30.

Sobota, dnia 24 bm. „Czart i Kasia” dla młodzieży szkolnej o godz. 15.30.

Sobota, dnia 24 bm. „Prokurator Hallers” o godz. 19.30.

Niedziela, dnia 25 bm. „Wesele na G. Śląsku” o godz. 15.30.

Niedziela, dnia 25 bm. „Prokurator Hallers”, o godz. 19.30.

#### Teatr Polski na prowincji.

Czwartek, dnia 22 bm. „Wesele na G. Śląsku” — Chropaczów o godzinie 19.30.

Piątek, dnia 23 bm. „Prokurator Hallers”, Rybnik, o godz. 19.30.

Niedziela, dnia 25 bm. „Carmen”, Bytom, o godz. 19.30.

Poniedziałek, dnia 26 bm. „Wesele na G. Śląsku”, Pszczyna, o godz. 19.30.

### Sprawy towarzystw.

Konferencja podmajstrzych budowlanych. W niedzielę 25 maja, o godz. 10 odbędzie się w restauracji sejmowej w Katowicach, ul. Francuska, róg ul. Jagiellońskiej konferencja podmajstrów budowlanych związku pracowników budowlanych Z. Z. P. Na konferencję tę winni stawić się podmajstrzy jak najliczniej. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik”, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Goduła w Król. Hucie.

Śląski Urząd Wojewódzki

Katowice, dnia 1 maja 1930 r.

Liczba O. P. III-1737/1.

## Komunikat

w sprawie wolnych stanowisk nauczycielskich w szkołach średnich ogólnokształcących Województwa Śląskiego.

Wydział Oświecenia publicznego Województwa Śląskiego ogłasza niniejszem

### wykaz wolnych stanowisk nauczycielskich

na rok szkolny 1930/31 w państwowych i komunalnych szkołach średnich ogólnokształcących:

1. Państwowe gimnazjum polskie w Bielsku:  
1 fizyk z matematyką;
2. Państwowe gimnazjum klasyczne w Cieszynie:  
1 matematyk z fizyką;
3. Państw. gimnazj. matem. przyrodnicze w Cieszynie:  
1 nauczyciel wychowania fizycz. i robót ręcznych;  
1 germanista;
4. Państwowe gimnazjum klasyczne w Król. Hucie:  
1 germanista;  
1 przyrodnik;
5. Państw. gimnazj. matem. przyrodnicze w Król. Hucie:  
1 matematyk;
6. Państwowe gimnazjum w Lublińcu:  
2 filologów klasycznych;  
2 polonistów;  
1 przyrodnik, 1 fizyk z matematyką;
7. Państwowe gimnazjum w Mysłowicach:  
1 nauczyciel do rysunków i robót ręcznych;
8. Państwowe gimnazjum w Pszczynie:  
1 filolog klasyczny;
9. Państwowe gimnazjum żeńskie w Tarn. Górach:  
1 polonistka, 1 naucz. fizyki i chemii;
10. Miejskie gimnazjum męskie w Katowicach:  
klasy polskie: 1 polonista z historią;  
1 naucz. rysunków, 1 naucz. śpiewu i muzyki;  
klasy niemieckie: 1 germanista z franc.;  
1 fizyk z chemią i matematyką;
11. Miejskie gimnazjum żeńskie w Królewskiej Hucie:  
1 filolog klasyczny;  
1 historyk i geograf z jęz. wykł. niemieckim;  
1 romanista z językiem niemieckim;
12. Miejskie gimnazjum żeńskie w Mysłowicach:  
1 polonista (stka), 1 matematyk z fizyką;
13. Komunalne gimnazjum w Nowym Bytomiu:  
1 germanista, 1 fizyk z chemią, 1 geograf z historią;
14. Miejskie gimnazjum żeńskie w Pszczynie:  
1 rel. rzym.-kat., 1 naucz. wychowania fizycznego;  
1 nauczyciel robót ręcznych i rysunków;
15. Komunalne gimnazjum w Roźdzeniu:  
1 polonista, 1 przyrodnik;
16. Komunalne gimnazjum w Rudzie:  
1 nauczyciel robót ręcznych i rysunków;
17. Komunalne gimnazjum w Szarleju:  
1 przyrodnik z matematyką lub fizyką;  
1 polonista, 1 filolog klasyczny;
18. Komunalne gimnazjum w Siemianowicach:  
1 fizyk, 1 matematyk (czka), 1 historyk (czka);
19. Miejskie gimnazjum w Żorach:  
1 polonista, 1 filolog klasyczny;  
1 przyrodnik, 1 nauczyciel ćwiczeń cielesnych;
20. bez oznaczenia miejsca:  
1 matematyk - fizyk.

O powyższe posady ubiegać się mogą kandydaci, mający pełne kwalifikacje. Podania zaopatrzone w legalizowane dowody studjów i egzaminów, metrykę urodzenia i życiorys należy przesać drogą urzędową do Wydziału Oświecenia Publicznego — Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach do dnia 15 czerwca 1930 r.

Za Wojewodę:

Dr. Ludwik Ręgorowicz m. p.  
Naczelnik Wydziału.

Śląski Urząd Wojewódzki

rozpisuje

## przetarg publiczny

na wykonanie

## robót budowlanych

przy budowie kuchni i budynku gospodarczego zakładu dla głuchoniemych w Lublińcu

z terminem wniesienia ofert do dnia 10 czerwca 1930 r. godz. 11-ta.

Bliższe szczegóły przetargu podane są w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego oraz na tablicy urzędowej Wydziału Robót Publicznych IV. piętro.

Za Wojewodę:

Dr. Kaufman m. p.  
w z. Naczelnika Wydz. Robót Publiczn.

## Przetarg publiczny nabudowę kościoła garnizonowego w Katowicach.

Przedłuża się możliwość składania ofert do dnia 29 maja b. r.

Z warunkami przetargu można się zapoznać w Kierownictwie budowy, Katowice, ulica Młyńska 5, l. p., codziennie od godz. 16-17-tej (4-5-tej po południu).

Oferty należy składać w Komendzie Garnizonu Katowice, ul. Francuska 49, gdzie dnia 29. b. m., o godz. 12-tej nastąpi publiczne ich otwarcie.

Występować się naśladownictw



o podobnym brzmieniu.

„Buchalteryjne Współczesne Wykłady” Palliera gwarantują wieloletnią samodzielną pracę. Warszawa, Nowogrodzka 48d. Zamieścić listownie.

#### Tysiace

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nudności, zgagę, niestrawność, brak apetytu, blednicę, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat Dr. Dietla, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury poczynającej. Adr. Lilszk-Apteka.

#### CZYTELNICZY!

Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne, złote, wspomnienia, pośmiertne ogłaszajcie w nasz. gazecie

Wydział Oświecenia Publicznego Województwa Śląskiego

ogłasza konkurs na posadę

## dyrektora

państwowego gimnazjum matematyczno-przyrodniczego w Królewskiej Hucie.

Kandydaci odpowiadający warunkom przewidzianym w ust. 2 art. 12 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli w brzmieniu rozporządzenia z dnia 3 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 47 poz. 462) winni wnieść podania z zachowaniem drogi służbowej do Wydziału Oświecenia Publicznego Województwa Śląskiego w nieprzekraczalnym terminie do 30 czerwca br.

Do podania należy dołączyć:

1. dowody studjów,
2. dotychczasowy przebieg służby,
3. curriculum vitae.

Posada zostanie nadana z dniem 1 września 1930 r.

Naczelnik Wydziału:

Dr. Ręgorowicz m. p.

Rozpowszechniajcie naszą gazetę!